Предшествовавшіе отцы представляли отношеніе трехъ къ существу, какъ недѣлимыхъ къ роду, или природѣ, указывая при этомъ на непостижимость тайны св. Троицы ⁸⁵⁾. Августинъ рѣшительно указываетъ далеко не полное соотвѣтствіе этихъ аналогій внутренней жизни Божества. Что прежде предполагалось, онъ раскрываетъ. Если признать дѣйствительностью, а не аналогіей, что „*essentia*“ есть родъ, „*persona*“ — недѣлимое, тогда, по представленію Августина, приходилось бы допустить и выраженіе „*tres essentiae*“, что ведетъ къ три-

⁸²⁾ Epist. 239 nr. 3: *credo in Patrem et Filium et Spiritum s., nec Filium dicens Patrem, nec Patrem Filium, nec utriusque Spiritum s. vel Patrem vel Filium; attamen Patrem Deum et Filium Deum et Spiritum s. Deum, solum aeternum et immortalem propria sua substantia, sicut Deus solus et aeternus et immortalis est. Cf. de trinit, IV, 824.*

⁸³⁾ См. прим. 63.

⁸⁴⁾ De tr. VII, V, 10 (942: *de his rebus recte intelligitur [substantia], in quibus subjectis sunt ea quae in aliquo subjecto esse dicitur, sicut color, aut forma in corpore. Corpus enim subsistit et ideo substantia est. Illa vero in subsistente atque subjecto corpore, quae non substantiae sunt, sed in substantia; et ideo si esse desinat, vel ille color, vel illa forma, non adimunt corpori esse corpus — res ergo mutabiles neque simplices proprie dicuntur substantiae [Cf. Victorin. adv. Ar. I, 30: substantia autem (est) subjectum cum omnibus iis quae sunt accidentia. Срав. Калпидъ гл. II прим. 54].—Nefas est autem dicere ut subsistat et subsit Deus bonitati suae, atque illa bonitas non substantia sit vel potius essentia, neque ipse sit Deus bonitas sua, sed in illo est tamquam in subjecto: unde manifestum est Deum abusive substantiam vocari, ut nomine usitatori intelligatur essentia, quod vere ac proprie dicitur; ita ut fortasse solum Deum dici oporteat essentiam [Cf. Victor. de gener. nr. 38: non proprie nominamus (Deum substantiam); adv. Ar. I, 31: substantiam Dei id illud quod est esse]. Срав. прим. 89.*

⁸⁵⁾ См. прим. 3 и с. Hilar. de trin. II, 9; III, 1 (о непостижимости отношенія между Отцомъ и Сыномъ).

теизму ⁸⁶). Нельзя признать соответствующимъ и отношеніе трехъ къ общей природѣ, или къ общему матеріалу. Къ одной природѣ могутъ относиться многія недѣлимыя (напр., люди къ человѣческой природѣ) и изъ одного матеріала, напр. изъ золота, можетъ быть сдѣлано много статуй, между тѣмъ какъ въ Троицѣ не можетъ быть болѣе трехъ Лицъ. Притомъ въ аналогіяхъ три больше двухъ и два больше одного. Если Богъ есть высочайшее совершенство, то, естественно, у Отца не можетъ быть болѣе совершенствъ, чѣмъ у Сына и Духа Св., и Сынъ имѣетъ не менѣе совершенствъ, чѣмъ вся Троица. Поэтому въ св. Троицѣ три не больше одного и одно не меньше двухъ ⁸⁷). Августинъ заключаетъ отсюда, что термины-формулы произошли не затѣмъ, чтобы выразить вполнѣ внутреннюю жизнь Божества, а затѣмъ, чтобы не умолчать о единствѣ и троичности въ Богѣ противъ еретиковъ ⁸⁸).

⁸⁶) De trinit. VII, VI, 11 (943): sicut enim dicuntur Abraham, Isaac et Jacob tria individua, ita tres homines et tres animae. Cur ergo et Pater et Filius et Spiritus s., si secundum genus et individuum etiam ista disserimus, non ita dicuntur tres essentiae, ut tres— —personae?— —Non sunt ergo tres species unius essentiae Pater et Filius et Spiritus s. Подобное возраженіе ставилъ св. Амвросію аріане [de fide V, III, 40—42], и онъ выходилъ изъ этого затрудненія такъ же, какъ св. Иларій [см. прим. 7] и Августинъ [см. прим. 88]; т. е. не признавалъ соответствія между недѣлимыми здѣсь и въ Богѣ.

⁸⁷) De tr. VII, VI, 11 (943—4): nec sic trinitatem dicimus tres personas vel substantias [переводъ ὑποστάσεις], unam essentiam et unum Deum, tanquam ex una materia tria quaedam subsistant— — —quasi aliud ibi sit quod essentia est, aliud quod persona; sicut tres statuas ex eodem auro possumus dicere; aliud enim esse aurum, aliud esse statuas. Et cum dicuntur tres homines una natura, vel tres homines ejusdem naturae, possunt etiam dici tres homines ex eadem natura, quia ex eadem natura et alii tres tales homines possunt existere; in illa vero essentia trinitatis, nullo modo alia quaelibet persona ex eadem essentia existere. Deinde in his rebus non tantum est unus homo, quantum tres homines simul; et plus sunt—homines duo, quam unus homo: et in statu aequalibus plus auri est tres simul quam singulae, et minus auri est una quam duae. At in Deo non ita est: non enim major est essentia Patris et Filii et Spiritus s. simul, quam solus Pater, aut solus Filius; sed tres simul— —personae, si ita dicendae sunt, aequales sunt singulis: quod animalis homo non percipit. De tr. VI, VIII, 9: in ipso igitur Deo cum adhaeret aequali Patri Filius aequalis, non sit major Deus quam singuli eorum, quia non est quo crescat illa perfectio. Perfectus autem sive Pater, sive Filius, sive Spiritus s., et perfectus Deus Pater et Filius et Spiritus s., et ideo trinitas potius quam triplex.

⁸⁸) De tr. VII, IV, 9 (942): Quid igitur restat, nisi ut fateamur loquendi necessitatem parta haec vocabula, cum opus esset copiosa disputatione adversus insidias vel errores haereticorum?

Нельзя не замѣтить въ критикѣ терминовъ стремленія Августина указать въ догматѣ св. Троицы сторону единства. Терминологія никакъ не должна оставлять мѣсто подозрѣнiю въ многобожii. Богъ, по представленiю Августина, въ высшей степени простое существо, простое абсолютно. Въ душѣ человека можно еще замѣтить нѣкоторую сложность, въ Богѣ нѣтъ ея. Въ силу простоты у Бога нѣтъ различiя между бытiемъ, напр., Отца и божескимъ существомъ, и одно Лице не можетъ быть отдѣлено отъ другого. Поэтому все, что свойственно божескому существу, свойственно и каждому отдѣльному Лицу, и уже нельзя говорить во множественномъ числѣ о всѣхъ Лицахъ: „три Бога“, хотя и Отецъ—Богъ и Сынъ—Богъ и Духъ Св.—Богъ ⁸⁹⁾.